Pp 4

con-

a Ierem. 31. 33
a Hebr 10. 16
b Prou. 3. 3. &c
c. 7 3.

PRORETE

conscientia magni illius sancti Abrahami, nisi liber quidam, in quo Deus scripsit id quod est fidei perfectissimum; spei valde ardum: superium obedientiae; & excellentissimum designationis & charitatis? Et quamuis Deus velociori manu legem suam scriberet in corde sanctissimi viri; ipse tamen exactissime & velocissime ipsum sequebatur: scribens manu simul cum Deo clarissimas harum virtutum actiones. obedit ad nutum vocationi diuinæ, exit ex terra sua, & cognatione sua peregrinatur per multas prouincias, c contra spem sponspem credit, præparat se ad offerendum proprium filium Isaac, d extendit manum armi gladium, ut immolaret filium suum quem diligebat; & in omnibus studet esse perfectus, ambulando coram Deo: & familiarissime cui endendo. Quid verò dicam de S. Iob, cuius virtus fuit admirabilis quidam liber, in quo scriperant illustrissima opera religionis versus deum, zeli versus filios suos, misericordia erga pauperes, iustitiae erga ciues & seruos suos, patientiae in aduersis, tolerantiae in iniuris, puritatis & sanctitatis in cogitationib. & verbis: hic erat liber, quem ipsemet scribi capiebat cum dixit: f quis mihi tribuat, vt fibrum scribat ipse qui iudicat: vt in humero meo possem illum, & circundem illum quasi coronam ibi, per singulos gradus meos pronunciabam; & quasi principi offeram eum. Erat autem hic liber, quem S. Iob desiderabat, sententia quædam definitiua dei Iudicis viuorum

c Rom. 4.18.

d Genes. 22.

10.

e Gen. 17.1.

f Iob. 31.35.

aque mortuorum scriptis mandata , in qua referrentur ipsius Iob opera, labores, calamitates & calumniæ , quas eius aduersarij ipsi obiecissent; & responsa illius ad illas: & circa hæc omnia in fine libri iustissimam ipse supremus iudex sententiam ferret: qua quicquid gestum fuisset approbaret: sicut re ipsa fecit. Sed & talis liber est quæcunque scriptura, quæ refert vitas sanctorum : in qua, Dei spiritu, referuntur persecutio[n]es, quas pertulerunt; tentationes quas vicerunt ; & insignia opera, quæ præstiterunt: eorum pœnitentiæ, icunia, prolixæ vigilæ, & orationes; elemolynæ & opera misericordiæ , & charitatis erga proximos; & heroica alia facinora , quibus seipso excelluerunt, & ipsam humanam naturam ob diuinæ gratiæ abundantiam, quæ illis assistebat, eosque iuuabat. Quod totum approbavit Deus, & bonum esse ostendit, editis multis signis ac miraculis per eos, & favoribus extraordinarijs , quibus eos prosequebatur, in testimonium sui erga illos amotis. In his libris vult idem Dominus te frequenter legere, meditando & ruminando omnia, quæ in illis scripta sunt . Nec tamen vult te hic solo esse contentum : sed ut eos ponas super tuos humeros , subiens onera diuinæ legis, quæ sancti tulerunt; & pondus laborum , quos ipsi magnō spiritu & feroce subierunt; moxque liber ille tanquam corona super caput, tuum est collocandus , ut pugnes viriliter ad imitationem sanctorum , ea spe,

Pp 5

quod

PRI
TE

quod sis coronandus ab ipso Deo, sicut & illi fuerant, magnificiendo sanctitatem, quam coronam, præferendo eam omnibus, quæ in hac vita desiderare, aut querere possis ad singulos passus, ad singulos gradus, quos scandes, hunc librum pronunciabis, vendo, & adhibendo exempla Sanctorum, ut ambulare possis, & in virtutibus crescere, sicut illi fecerunt, ac denique eundem librum offeres principi cœli, accipiens in tuis manibus eius opera, ut ea imiteris.

Ho c itaque modo legendi tibi sunt coelestes hi libri, qui clarissima sunt specula, in quibus cognoscere possis te ipsum, Deum, & Christum, tuum Saluatorem.

I. Si enim aspiceris, quid Sancti fecerint, deprehendes, malū, quod tu facis; & bonū, quod facere negligis; debilem tuam virtutem, & exiguos in ea progressus. Offēde (inquit DEVS

g Ezec. 43.10 Ezechieli) g domui Israël templum, & confundatur ab iniuriatibus suis & metiantur fabricam, & erubescant ex omnibus, qua fecerūt. Et

Lib. 24. mor. c. 9. quodnam hoc templum est, ait S. Gregorius, nisi vita Sanctorum, qui nos præcesserunt, fueruntque templum Dei viui? quod templum si aspicias, eiusque fabricam consideratione metiaris, perpendens ac ruminans, quid illi fecerint, confunderis, & erubescas ex ijs, que tu facis. Et intuēs clarissimos hos viros, dices quod

h Iob. 33. 27. scriptum est apud Iob h respiciet homines, & dicet. peccavi, & vere deliqui; & vt eram ali-

EX C-

Ex eisdem libris disces cognitionē Dei, qui est *mirabilis in sanctis suis*, & in eis manifestat infinitam suam charitatem, & bonitatem, & admirabilium suarum perfectionum excellētiam. & sicut videmus sāpē solem in pulchritudine nubium & in splendore montium, iuxta illud Davidis : *i illuminans tu mirabiliter amentibus aeternis*. Ita(ait S. Greg.) in illustrib. Sanctorum exemplis aduertimus pulchritudinem ipsius Creatoris, qui adeò illos fecit excellentes, ac perfectos.

Sed distinētius in eisdem cognoscetis solem iustitiae Iesum Christum, cuius viuæ imagines fuerunt Sancti, qui apertum coram se habuerunt k *librum vitæ* huius Agni, de quo paulo post dicemus : in quo legerūt ac meditati sunt describendo illum in seipsis: quem & posuerūt super humeros suos, portantes iugum & onus crucis eius; & eodem seipso coronarunt, præferentes eum omnibus rebo creatis; ac pronunciantes illum ad singulos passus; imitantes heroicas eius virtutes. & ex ijs, quas ipsi Sancti exercuerūt, clare perspicies, quam fuerint excellentiores illæ, quæ in diuino hoc libro sunt scriptæ: scriptus siquidem fuit, vt esset earum exemplar in toto mundo. O Pater aeternæ, hunc Principis filij tui librū tibi offero, cū infinitis rationibus ac titulis, qui sunt in eo, vt me exaudiias. Concede mihi, vt opera mea, ipsius operib, conformem: vt in die nouissimo, quādo libri oē, aperientur, liber meæ conscientiæ si similis inueniatur libro eius vitæ. Amen.

Tertia

3.
Psal. 67. 36i Psal. 75. 5.
Lib. 27. Mo.
c. s.3.
k Apoc. 20. 12
S. Greg. lib.
10. Mor. c. 19.
& lib. 24. c. 6PRI
TE

Tertia consideratio.

VLTIMÒ legēdē sunt in his libris res illæ, quas ipse met Deus manu sua scriptæ ultra vires & industrias ipsorum lanctorum. Prætereo illas admirabiles, quas ergo eos fecit, præueniendo eos ante omnia eorum merita, ut conuerterentur & ad ipsius oblationem accedent: de quoquaque enim veniente ad Christum, ait sanctus Augustinus, quod trahatur miris modis, quamvis occultis & stupendis funiculis, catenisque beneficiorum, & internis externisque vocibus, donec consentientes accedant. Venio itaque ad eas, quæ ipse met Dominus operatus est in Sanctis suis, ad eorum seruitia remuneranda, & a eos inducendos ad profectum incis. Quis autem explicare poterit fanores, quibus eos est prosecutus? contemplationis amplitudinem, deuotionis teneritatem, & lacrymas, delicias, iubilos, solatia excellentia, reuelationes, prophetias, gratias miraculorum, & clarissima alia beneficia, quæ manifestabant infinitam charitatem & omnipotentiam Domini illa largientis, & scribentis horum librorum sententias, characteribus aureis, & quidem pulcherrimè illuminatis, ut nos alliceret, & in eis legendis, meditandis, ac imitandis oblectaret, transferendo in animas nostras, non ipsas illuminationes, sed sententias ut virtutes imitaremur; miracula vero, Deque

Lib. cont. 2.
epist. Pelag.
c. 19.

DUX SE
FECIT PON.

que fauores admiraremur. Quamvis ipsæ virtutes non fuerint minus admirabiles, vtque in suo zenere fuerint etiā prodigiose. Ut autem aliquid horum distinctius perspicias, coniice oculos in prodigiosam illam a mulierem, quam vidit sanctus Ioannes in cœlo a multam Sole, & Luna sub pedibus eius, & in cante eius corona stellarum duodecim. Quæ erat figura Ecclesiæ, quatenus sanctorum & perfectorum congregatiōnem complectitur, quorum virtæ sunt veluti prodigium & miraculum diuinæ omnipotentie. Quis enim aliud, nisi Deus, dare potuisset huic mulieri excelsum adeo locum, atque est cœlum: adeoq; splendens indumentum, atque est Sol fundamentum adeo solidum & elegans, atque est Luna: & coronam adeo gloriosam qualis est duodecim stellarum? Deus est, qui sanctos suos extollit ad id, quod est in ætua & contemplativa vita altissimum, separando eos à rebus terrenis, ut suas cogitationes affectiones collonent in rebus coelestibus: ille induit illos sole institiæ, vniendo sibi illos per cognitionem & amorem, in magna virtæ similitudine. Ipse eos fundat super magnam & perfectam puritatem, quam significat Luna plena quæ obscuritates omnes, quas habebat, abiecīt, ipse denique coronat eos, omnium virtutum splendore, quæ stellarum instar, partem eius animæ superiorem exorhant. Quicquid itaq; Deus pretiosum habet in cœlo, totum collat in suis electis exornandis; estque adeo admiran-

a Apoc. 12, 1.

IRI
TE

^b CANT. 6.9. mirandum illud ornementum , vt ipsi Angel
obstupescant dicentes : b Quæ est ista , quæ pre-
greditur , quasi aurora consurgens ; pulchra , vt
Luna : electa , vt Sol ; terribilis , vt castrorum auxi-
ordinata ? O DEVS æterne , qui tam es admi-

^c Ephes. 1.4 rabilis in Sanctis tuis , quos c elegisti : non quod
ipsi Sancti essent ; sed , vt eßent sancti & immu-
culati in conspectu tuo . præueniat me copioz
gratia tua , vt ei cooperando sanctorum vita
ita mediter , vt etiam imiter ; & comiter in lo-
co , vestimento , fundamento , & corona . A
men.

§. 3.

De excellentijs Virginis sanctissima.

NON decet silentio præterire optimi
librum , quem habet Christus D.N. in-
ter Sanctos Ecclesiarum suarum , sacratissimam
scilicet Virginem Matrem suam , præsignatam
speciali quadam excellentia per prodigiosam
illam mulierem , de qua proxime dicebamus :
cuius vitam par est meditari te , ad Dei magna-
lia cognoscenda ; eamque accipere tamquam ex-
emplar virtutum tuarum , in ijs in quibus imitari eam
licet , perpendendo distinctè quatuor illas ex-
cellentias , quas ornat us eius , quem audisti
tibi ob oculos proponit . in quo reliquos San-
ctos incomparabiliter excedit : qui quod fue-
rint in peccato concepti , cor habuerunt aliquo
tempore in terram deiectum , manseruntque
nudi à vestimento illo Solis iustitiae , & erus-

gratia .

gratia, qui vitam suam incepert à vita purgativa pedetentim se purificantes à culpis suis ad eum modum, quo Luna in suo cremento paulatim dimitit tenebras, donec veniat ad plenitudinem lucis. Quamvis enim habuerint omnes virtutes, non tamen singuli fuerunt in omnibus insignes: sed hi in una, illi in alia; vnoquoque se aliqua coronante: At Virgo fraterissima ab instanti sue conceptionis filia fuit lucis, absqueulla admixtione tenebrarum; cœlumque clarum ab splendore gratia, & alitudine virtutum, qua semper erat à terra eleuata, ita ut nunquam eius cor, rei alicui terrenæ adharetur; vtque omnes suas cogitationes ac desideria fixa haberet in cœlo, in quo totum suum habebat thesaurum.

SEMPER fuit ex omni parte amicta Sole iustitia, vnitio quadrata charitatis admodum accedit, & similitudine admodum perfecta. vt tota appareret Sol quidam diuinitatis; eiusque exemplar admodum ad viuum, vt magnus ille Dionysius Aeropagita fuisset deceptus, cogitans eam esse Deum, nisi naturale & fidei lumen, deceptio nem illam retexisset. Ex quo fit, vt nulla præcreatura, tam distincte nobis aperiat Dei excellentias, atque haec Virgo sanctissima, ob admirandam similitudinem, quam cum illo habet. Quare sicut dicit David, quod a Deus in ^a Psal. 15. 6 sole posuerit tabernaculum suum ad significandum, (vt ait S. Thomas) quod querens perfectam Creatoris & perfectionum eius cognitionem inuenturus sit eam, contemplando eas, q̄ sunt Solis,

in quo

Refert Dio
nys. Carrhus
in c. 4. de di-
uin. nomen

TRI
TE

in quo valde ad viuum illæ repræsentantur, & similiter, ait idem Sanctus, posuisse Deum tabernaculum suum in Sole sanctissimæ Virginis, cuius heroicas virtutes meditantes, pericitam inueniemus ipsius Dei cognitionem, quia auctor est gratiae, Quamobrem dixit S. Petrus Chrysologus: eum nescire, quam magnus sit Deus, qui non nouerit animam facratisimæ Virginis, nec spiritum eius admiretur, in quo Deus adeo se admirabilem ostendit, ut per excellentiam, illa appellatur electa, ut Sol cum quo singularem habet similitudinem. Nam illa reliquos Santos excellit, (teste Perro Damasco) sicut Sol reliqua excellit astra, in cuius præsentia videntur non esse, ob excessum eius supra illa.

Ex quo fit, ut ista virgo sanctissima semper fuerit supra puritatem & pulchritudinem plenæ lunæ fundata, incipiens vitam suam ex puritatis gradu, quem reliqui sancti in hæc vita suæ obtinuerunt, fruendo ex privilegio singulare in terra, ea puritate, quam habent, qui sunt in cœlo, ut potè quæ nullum in qua habuerit peccatum, nec originale, nec actualle, nec imperfectionis alicuius vestigium, nec aliquam inconstantiam, quæ plenitudinem lucis & splendoris eius imminueret, iuxta quod scriptum est, quod b Thronus Christi mater scilicet eius sanctissima (ut interpretatur S. Ioannes Damascenus) efficit, ut sol in conspicuum Dei, & sicut luna perfecta in atrium, imitata scilicet solis magnitudinem, perfec-

Serm. 140.

Serm. de
Assumpt.

3:

Psal. 89. 38.

Lib. 4. fidei.
c. 15.

perfectæque lunæ pulchritudinem, & virtum-
que in æternum.

HINC etiam ortum est, ut stellis duode-
cim esset coronata, quæ significant totam
multitudinem virtutum; & Sanctorum, qui in
eis eluxerunt. Ipsa enim Virgo singulari e-
minentia in omnibus resplenduit, ad supre-
mum singularium gradum perueniens, ut ceteri
omnes ab ea illas discerent. Quamobrem non
solum duodecim Apostoli; sed omnes quoque
Martyres, Doctores, & Virgines, ac reliqui
sancti eorum successores, sunt huius Dominae
corona bonus siquidem discipulus (teste Apo-
stolo) & corona est sui magistri. illa autem fuit
omnium Magistra, quæ suis exemplis & ora-
tionibus iuuit illos, ut sancti essent. O Vir-
go clarissima, Sanctorum Sancta, & miracu-
lum miraculorum, ac prodigiorum mundi, fac
me stellam aliquam capitis tui: docens me ita
vitam tuam meditari, ut meam cum illa con-
formem.

§. 4.

Quod Sanctorum exempla doceant nos mo-
dum utiliter orandi.

Xprædictis omnibus deducitur, quod ad
perfectè descendam Spiritus scientiam,
de qua agimus, sit medium valdè efficax,
aspicere in libris viuis Sanctorum, modum o-
randi & meditandi, quo illi sunt vni; si inge-
nuè statuamus, eorum exempla imitari. per
eos enim solet Deus stupendas facere muta-
tiones:

Dux spirit. Tract. II.

Qq

tiones:

TRI
FE

phil. 4. 1

tiones: infirmos animando, ut ad sanctitatem
 & perfectionem eorum adspirent, & verociam
 perueniant: siquidem a manu Domini (ut
 ait Isaías) non est abbreviata, ut salvare ne-
 queat, & nos Sanctos efficere: qui omnes ex-
 hortatur, ut tales sint, cum dicit: b. sandie:
 te, quia ego sanctus sum. Ut vero animum rela-
 mas ad tantam perfectionem, modumque re-
 neas, quo eam assequaris, memor esto my-
 cæ illius mutationis, quam Samuel Sauli pa-
 dixit his verbis: c. venies in collem Dei, vobis
 statio Phylisterorum: & cum ingressus fuisti
 ibi urbem, obuium habebis gregem prophetarum
 descendientium de celo, & ante eos psal-
 ritum, & tympanum & cibiam & citharam:
 psosq; prophetantes. Et insiliet in te spiritus De-
 mini, & prophetabis cum eis; & mutaberis
 virum alium. Quod totum ita illi euenit, vi-
 dentes, præ admiratione dicent ab inaudi-
 quenam res accidit filio Cis? num & Saulus
 prophetas? in quo enentur adumbrata mirifica
 inuenies spiritualia Sanctorum exercitia; & ad-
 mirandos effectus, quos eorum exempla fecerunt.
 In primis enim student, frequentissime ascen-
 dere ad collem Dei, in quo (ut ait S. Greg.) o-
 cupatur in lectione ac meditatione myste-
 rum, quæ sunt in diuina scriptura, & ab eo col-
 legit (qui etiam d. thuris appellatur) feruentes fun-
 orationes dirigunt in cœlum. Et in hoc ateneo
 seipso inuicem comitantur, sicut in defensione
 in suis exercitijs prouocent: ad eum modum, one-

I.
 Lib. 4. in
 c. Reg. c. 4

d Cant. 4. 6.

Seraphim clamabant alter ad alterū: & f̄san
et quatuor animalia, alis suis inuicē percutie-
bant, quasi seipsa incitarent ad exercitia diui-
narum laudum; & ad volatum spiritus, ut my-
steria diuina contēplarentur. Et quoniā in hoc
colle statio est Phylistinorū, eō quod plurimi
hostes oppugnantes orationem, & contē-
plationem, Sancti se mutuō iuuant, vt illis re-
fūtentes, in sanctis suis exercitijs perseverent.

SUPRA hunc collem constituti sancti in
sua meditatione, quatuor internē exercent af-
factuum & valdē efficacium propositorū ge-
nera, tanquam quatuor musica instrumenta
pulsantes non terrena sed cœlestia: quia Scri-
ptura vocat psalterium, tympanum, tibiam, &
citharam. Primi affectus sunt doloris & con-
tritionis, quasi tibiam inflantes, quarum usus
olim erat in exequijs defunctorum: lugent. n.
ob sua & proximorum, qui vita gratiæ priuati
sunt, peccata. Hos affectus sequuntur proposi-
tam mortificationis, que per tympana, ex anima-
lium pellibus exsiccatis, fortiter q̄, tractis cō-
fecta significantur: quia decreuerunt car-
nem castigare ac domare, ut trahatur vltra, id,
quod ipsa veller; & seipsum dedat subiectatq;
spiritui. Exercent deinde feruentia obe-
dientiæ desideria, pulsantes psalterium de-
cem chordarum, cum eo animi firmo de-
creto, ut perfectè impleant decem legis man-
data, reliquaque præcepta, & consilia, que ad
ipsius statum pertinent. Ac denique citharas
pulsant cum nubilo & cordis exultatione,

e Isa. 7.3.
f̄ zec. 1.24.
S. Greg. 1.24.
Mor. c.6.

Eks Greg.

Q. q. 2 obea

TRI
FE

ob ea beneficia, quæ à Deo accipiunt, & impo-
sterum accipere sperant.

3. **E**t ut horum animi propositorum efficac-
tas magis appareat, quoniam non semper po-
sunt in alto eius collis hærere, nec in sua
collectione semper esse: cùm inde descendit
prodeuntque in publicum, portant secum
dem instrumenta in manibus, magna in cultu
ea pulsantes, exercentes videlicet magno in-
uore, quod facere proposuerunt. prodi-
verò etiam prophetantes, verbis scilicet &
peribus laudantes Deum; eius magnalia quo-
dicantes exemploque suo ostendentes, qui
sint contemnenda temporalia, & eterna qua-
renda, quæ retro sunt, obliuioni tradenda;
ad ea, quæ sunt ante, aspirandum. Hæc enim
tissima est, & ut ilissima prophetia, quæ dilin-
tur in colle orationis & meditationis.

O FELIX contemplatio, quæ ad tantam
leuas altitudinem? o musica paradisi? o ce-
lestis cantus, Deo gratus, Angelis admirabilis,
& Ecclesiæ utilis, iustis iucundus, seculi
bus stupendus, & potens ad corda omnium de-
tanda? o felices prophetæ in huiusmodi ex-
citijs occupati? o quam est suauis musicæ
stræ obedientiæ, & mortificationis, in qua ca-
ro concordat cum spiritu, & humana volun-
tas cum diuina? o quam sunt dulces vefra-
crymæ? quam amabile vestrum gaudium,
vestrum exemplum ad corda mitanda potes-
suauitate enim vestræ musicæ malignos spin-
tus terretis, diuinum verò spiritum è celo au-

DUX SP
PILSON

trahitis, qui corda mutat ex terrenis in cœlestia, faciatque illa vobis similia.

QVEM A D M O D V M enim, cū primum videt Saul prophetas prædictos, spiritus Dei venit super eum, mutauitq; virum in alterum illis similem: Ita licet sis improbus, durus, aut valde remissus, si frequenter conuerseris cum his viris spiritualibus, & contemplationi deditis eorum aspicioendo exempla, aut in libris attente legendo, veniet super te spiritus Dei cum sanctis suis inspirationibus, & impulsibus internis, commutabitque cor tuum, alliciendo illud ad similia exercitia; tibiique persuadet, ut eadem instrumenta musica arripiens, ea pulsas, sicut prophetæ, factus illis similis, cum canta omnium, qui te prius nouerant, admiratione, ut mutuo sibi dicant: *quid est hoc quod accidit filio Cis?* & quomodo *Saul est inter prophetas?* quis hunc hominem ex carnali in spiritualem transmutauit; ex tepido in feruendum; ex terreno in diuinum? Quis eum tam regenerè in alium virum mutauit? & quis tales mutationes? Tuæ sunt Deus meus, istæ mutationes, & à tua dextera proueniunt: licet media adhibeas, societatem viuorum contemplantium, & exempla clarissimarum eorum vieturum.

O HOMO tepide, durique cordis, si vis à Deo mutari, fieri q; sicut vn^o ex hisce viris sanctis, coniungere illis, lege in viuis hisce lioris, disce formam orandi, quam te suis exemplis docent; ascende cum eis ad collem Dei,

deposito Phylistinorum timore; tecum enim spiritus diuinus, qui illos prosternet; & musica instrumenta quæ pulsaueris, incutient illis metum: socijque tui sancti animum addent, ad pugnandum contra illos. Quod Deus hanc tibi misericordiam exhibet, ut ad concendendum collem religionis vocare, in qua diutius practicatur oratio, eiusplacitum frequentiora & feruentiora, certe eset tua victoria, & emolumenntum copiose & esto non voceris, in quounque camenris vita statu, concende hanc collerm tuam. Deus enim te comitabitur, suaq; fovebit presentia. O Sponse animarum castra: um, quæ hunc collum ascendens, tecum deducis. Etas sponsas tuas: clarifica oculos meos, et exemplum videam, quod tu mihi dedit, cum hac vita degeres, & quod Sancti tui, quando cœlo apud te habes, dum hic viuerent, de dedit & nunc dant iij, quos adhuc habes in terra, in his libris legens, discam ita orare, & contemplari, sicut tu vis; eoque feruore & perfectione, quam mihi consulis. Amen.

CAPVT X.

INCIPIMVS AGERE DE
perfecta IESV CHRISTI Domini
nostrri cognitione, quæ obtinetur medi-
tando viuum ipsius vitæ librum: pro-
ponuntur summatim omnia eius
mysteria, & vir-
tutes.

EXCELLENTISSI-
MVS maximeque naturæ
nostræ accommodatus li-
ber, ad studendum mysticæ
spiritus scientiæ, & ad per-
fectam contemplationem
ascendendum, est IESVS
CHRISTVS Seruator noster, DVS & homo
verus, in quo simul est, quod est Dei excelsum,
& quod est hominis infimum: qui de se dixit:
Ego sum ostium: per me, si quis introierit, salua-
bitur: & ingredietur, & egredietur, & pascua
inueniet. Sic nobis significans: se vnicum esse
medium obtainendi veram salutem, & vitam
eternam; pascuaq; perfectæ cognitionis, amo-
ris, omnium virtutum, donorum, & solatorū
spiritualium. Per hanc portam ingredien-
dum est nobis, ad contemplanda arcana, &
invisibilia eius diuinitatis; & exeendum ad

a Ioam, 10.9.

Qq * 4

con-

contemplanda externa, & visibili eius humanitatis; ingrediendo & egrediendo frequenter: quia semel id facere non sufficit, ad cognoscendum quicquid in Christo est: & quod die opus est nouam reflectionem accipere. Et simul oportet ingredi & egredi, quia non latit est externa cognoscere humanitatis, nisi cognoscas etiam interna diuinitatis: nec beris poteris cognoscere interna diuinitatis, nisi transcas per externa humanitatis. Nam vita externea, totaque nostra beatitudo constituitur hoc, ut fide viua utrumque credamus, & perfecta benevolia que cognitione utrumque cognoscamus. Nam qui ea non noverit, non poterit in coelum intrare: b sine fide, qua creditur quis Deus sit, & quis Christus, impossibile est placere Deo, & salutem habere, & vitam spiritualem. Et, ut dixit S. Petrus: c non est in hunc nomen sub i celo, in quo oporteat nos salvificari, nisi nomen Iesu. Nam viua huius Salvatoris fide, salvi facti sunt legis antiquae iustitiae, quamvis non fuerit illis adeo expressa, acque est nobis.

§. I.

Mysteria Saluatoris secundum eius humanitatem.

S. Hilar. Praefat. in Psalms Greg. 1. 4. Dialog. c. 42
q. 2. a. 7.

PRO HVIS materie fundamento præmittimus, vitam CHRISTI Domini nostri, eiusque mysteria, sicut in libro externæ sapientiæ erat præordinatum, iuxta ea, quæ in sacra Scriptura

continentur, esse sicut illum a librum ^{a Apoc.5.1.} quem Sanctus Ioannes vidit in dexter sedentis super thronum, scriptum intus & foris; platum ad instar membranae ex utraque parte scriptae; signatum sigillis septem & nemo poterat regi in celo, neq; in terra neq; sub terra, aperire librum, donec Agnus, qui stebat tanquam occisus, venit & accepit de dextra sedentis in throno librum, quem aperuit, ac resignauit. Vita enim Seruatoris nostri scripta fuit characteris excellentissimarum perfectionum, ac virtutum, tam ex parte interiori diuinitatis suæ, quam in exteriori humanitatis; sicut etiam in interiori sanctissimæ eius animæ, & in exteriori sanctissimi corporis: quod totum accepit de manu Dei. Nam ab æterno patre per æternam generationem accepit, quod habebat quæ erat Deus; & ab eiusdem omnipotenti, p fecit, accipiendo formam hominis. Id quod totum, ante eius Incarnationem, erat instar libri clausi, & sigillis multis obsignati, ita ut plebs antiqua non sciret distincte legere, aut intelligere quod in eo latebat, licet omnes videbant septem sigilla prophetias videlicet parabolæ, sacrificia, ceremonias, sacramenta, stupendi euentus, & varij qui instar imaginum & figurarum referabant id, quod postea erat venturum. Hæc sigilla resignauit Agnus filius Dei viui, cum producere cœpit in lucem mysteria vitæ suæ, quæ sub illis latebant: quæ licebit educere ad septem potiora, quæ Sancta Ecclesia nobis proponit in septem ar-

ticulis sacræ humanitatis.

I.

*Tract. i. c. 10.
aliquid est
inserviatum.*

*S. Bernar. in
Serm. de Re
surrect.*

*b Isai. 7.14.
c Iere. 31. 22.
d Exod. 3. 2.
e Iud. 6. 37.
f Num. 17. 8.*

PRIMVM sigillum aperuit in instantia incarnationis, quādo magnus ille Deus maiestatis, quem nec cœli nec terra capiunt, ita dimisit & angustauit, vt infantuli formam acciperet in utero vnius virginis, in quo fuit conceptus, non viri alicuius operâ, sed virtute Spiritus Sancti cum tanta gratiarum immensitate in anima, quanta conueniebat vniigenito filio æterni patris. Et tunc aperte fuerunt explicatae prophetæ & figuræ, quæ ait illius hoc mysterium adumbrabant: ita vt omnes nos sciamus, de quo dixerint prophetæ: b *Virgo
cupta, parietq; filiū, & vocabitur nomen eius E-
manuel: & quod c fæmina circumdabit virum,*